股东/股东会决定

腾逸源远一号私募基金 基金管理人关于基金清盘的股东会决议

中科阜鑫、中科白云、银川君度、千行智高、

千行日化、千行智安
投资决策委员会会议

上海敏成 合伙人会议决议

（2）监管规定

本处仅为模拟目的，上述交易不具备通过一揽子交易实现的基础，公司也未

通过一揽子交易实施。

假设上述交易按一揽子交易安排，涉及的监管规定如下：

1）根据财务指标，模拟交易构成上市公司重大资产重组，且将导致公司主

营业务发生根本变化

根据公司 2017 年度经审计的财务数据、诺斯贝尔 2017 年度经审计的财务数

据，收购诺斯贝尔 90%股份相关财务指标及占比情况如下：

单位：万元

项目 诺斯贝尔 上市公司 财务指标占比

资产总额与成交金额孰高 243,000.00 95,140.25 255.41%

资产净额与成交金额孰高 243,000.00 72,802.48 333.78%

营业收入 154,596.68 81,120.51 190.58%

注：1、上市公司的资产总额、资产净额、营业收入取自经审计的 2017 年度审计报告；
2、诺斯贝尔的资产总额、资产净额、营业收入指标根据《上市公司重大资产重组管理办法》

的相关规定，基于 2017 年度审计报告进行取值计算。

模拟交易前，上市公司主要经营松节油深加工业务，根据公司 2017 年度经

审计的财务数据，出售松节油深加工资产相关财务指标及占比情况如下：

1-36

单位：万元

项目 松节油深加工资产 上市公司 财务指标占比

资产总额与成交金额孰高 95,140.25 95,140.25 100.00%

资产净额与成交金额孰高 72,802.48 72,802.48 100.00%

营业收入 81,120.51 81,120.51 100.00%

注：上市公司的资产总额、资产净额、营业收入取自经审计的 2017 年度审计报告。

根据《上市公司重大资产重组管理办法》的相关规定，上市公司同时购买、

出售资产的，应当分别计算购买、出售资产的相关比例，并以二者中比例较高者

为准。基于上述测算，模拟交易构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的

上市公司重大资产重组行为。

此外，模拟交易将导致公司主营业务发生根本变化，公司主营业务将由松节

油深加工业务变更为化妆品业务。

2）模拟交易完成后，公司实际控制人仍将为杨建新

按照上述模拟交易方案，交易前后原实际控制人杨建新及一致行动人，主要

股东柯维龙和柯维新、林世达及一致行动人的表决权比例具体如下：

股东
交易前

股数

交易前

比例

重组发行

股数

配套募集

资金发行
股数

交易后股份

数量

交易后

比例

杨建新 39,332,115 10.19%   39,332,115 6.87%

广佳汇 49,622,557 12.86%   49,622,557 8.67%

接受表决权委
托部分

26,049,488 6.75%   26,049,488 4.55%

杨建新及一致

行动人表决权
115,004,160 29.80%   115,004,160 20.08%

柯维龙（注） 27,801,936 7.20%   27,801,936 4.86%

柯维新 14,453,488 3.75%   14,453,488 2.52%

柯维龙和柯维

新合计
42,255,424 10.95%   42,255,424 7.38%

香港诺斯贝尔   47,392,045  47,392,045 8.28%

林世达   36,028,823 36,028,823 6.29%

林世达及一致

行动人
  47,392,045 36,028,823 83,420,868 14.57%

股本总额 385,920,000 100.00% 130,660,886 56,044,836 572,625,722 100.00%

注：柯维龙将 26,049,488股股票表决权委托给杨建新行使，因此该处仅列示柯维龙拥有
表决权的股份数量。

模拟交易完成后，杨建新及其一致行动人仍具有较大持股优势，杨建新仍为

1-37

公司控股股东、实际控制人。

3）模拟交易构成关联交易

模拟交易完成前，林世达及一致行动人与公司及其关联方之间不存在当时适

用的《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《企业会计准则第 36 号——关联

方披露》等法律、法规、规章及规范性文件规定的关联关系。

模拟交易完成后，交易对方中林世达及其一致行动人香港诺斯贝尔所持上市

公司股份均超过 5%，将成为公司关联方。因此，根据当时适用的《深圳证券交

易所创业板股票上市规则》等有关规定，林世达及其一致行动人香港诺斯贝尔为

公司关联方，模拟交易构成关联交易。

4）模拟交易不构成借壳上市

模拟交易前上市公司控股股东、实际控制人为杨建新，按照一揽子交易模拟

后，公司主营业务发生了根本变化，但由于交易前后，公司的控股股东、实际控

制人仍为杨建新，因此，模拟交易不构成借壳上市。

5）模拟交易构成上市公司重大资产重组，应由并购重组审核委员会审核

根据当时适用的《<上市公司重大资产重组管理办法>第十四条、第四十四条

的适用意见——证券、期货法律适用意见第 12 号》 “上市公司发行股份购买资

产同时募集的部分配套资金，所配套资金比例不超过拟购买资产交易价格 100%

[…]

已经超过承诺要求的履行时间。

因此，本次发行方案不存在与前期各项承诺、信息披露内容不一致的情况。

2、前次重大资产重组交易完成后当年公司即进入无实控人状态的原因

2019 年 12 月，由于股票质押率过高等情况，公司原实际控制人杨建新为解

决个人资金问题，通过转让广佳汇股权，从而间接减持了青松股份 49,622,557 股

票，减持后杨建新持有的青松股份股票及可支配的表决权无法对上市公司股东大

会的决议产生重大影响，且无法决定过半数董事的选任，因此，公司处于无实际

控制人状态。

3、在公司已进入无实控人的情况下仍收购诺斯贝尔剩余 10%股份的原因等

前次重大资产重组完成后，香港诺斯贝尔仍持有标的公司 10%股份。根据公

司与香港诺斯贝尔等交易对方签署的资产购买协议，各方同意并确认，香港诺斯

贝尔有权在本次交易完成后至 2021 年 12 月 31 日前，向上市公司提议召开董事

会及股东大会（如需），审议以现金的方式收购香港诺斯贝尔持有的标的公司剩

余 10%的股份（以下简称“第二步收购”）并按照相关法律法规和监管规则履行

审核、决策、公告、交割等程序。

1-59

2020 年 5 月，公司收购诺斯贝尔剩余 10%股份是基于诺斯贝尔经营情况良

好、已完成两年业绩对赌的情况。公司收购诺斯贝尔 10%股份有利于公司对化妆

品板块业务进行整体整合，减少少数股权对公司利润摊薄的影响，提升公司的核

心竞争力和盈利能力。同时，有助于进一步加强公司对子公司的控制和管理，提

高决策效率。因此，香港诺斯贝尔根据重大资产重组时交易双方签署的资产购买

协议约定向上市公司提出收购诺斯贝尔剩余 10%股份的提议，上市公司董事会、

股东大会审议通过了上述议案并实施完成。

4、说明是否存在精准设计前次重大资产重组交易完成后香港诺斯贝尔的持

股比例以规避重组上市情形

（1）即使前次重大资产重组时一并发行股份收购诺斯贝尔 10%股份，交易

完成后杨建新仍具有持股优势

林世达在前次重大资产重组后通过香港诺斯贝尔获得的青松股份股票为

9.17%，未对杨建新控制公司产生影响。

假设收购诺斯贝尔剩余 10%股份全部采用股份支付方式，且在前次重大资产

重组时一并完成，根据前次重大资产重组的发行价格 11.56 元/股，收购诺斯贝尔

10%股份实际交易对价 43,000 万元，模拟测算应发行股份数量为 37,197,231 股。

模拟测算前次重大资产重组时一并发行股份收购诺斯贝尔剩余 10%股份，则

发行前后的持股比例情况如下：

项目

交易前持

股数量
（股）

交易前

持股

比例

收购诺斯贝

尔 90%股份

收购诺斯

贝尔 10%

股份

交易后持股

数量（股）

交易后

持股

比例

杨建新 39,332,115 10.19%   39,332,115 7.10%

广佳汇 49,622,557 12.86%   49,622,557 8.96%

接受表决权委托
部分

26,049,488 6.75%   26,049,488 4.70%

杨建新及一致行
动人支配的股份

表决权比例

115,004,160 29.80%   115,004,160 20.77%

香港诺斯贝尔   47,392,045 37,197,231 84,589,276 15.27%

股本总额 385,920,000 100.00% 130,660,886 37,197,231 553,778,117 100.00%

可以看出，杨建新及其一致行动人能够支配的股份表决权为 20.77%，香港

诺斯贝尔的股权比例将增加至 15.27%。杨建新仍然具有持股优势。

1-60

因此，即使诺斯贝尔剩余 10%股份全部采用股份支付方式，公司实际控制人

也不会发生变化。

（2）前次重大资产重组的现金和股份支付比例具有合理性

前次重大资产重组是以发行股份及支付现金相结合的方式购买诺斯贝尔 90%

的股份，交易价格 243,000 万元，其中，以发行股份的方式支付 151,044 万元，

以现金方式支付 91,956 万元，股份和现金支付比例分别为 62%和 38%。

股份加现金是重大资产重组的常见支付方式，一定的现金支付比例能够满足

交易对方税费支付等多样化利益要求。公司前次重大资产重组支付结构与同一时

期创业板重大资产重组案例的支付结构相比不存在较大差异，具有合理性。

单位：万元

发行人 标的 批复时间 交易对价 股份支付
股份支

付占比
现金支付

现金支

付占比

优博讯

（300531）

佳博科技
100%股权

2019 年 12 月 81,500.00 48,900.00 60.00% 32,600.00 40.00%

中泰股份

（300435）

山东中邑
100%股权

2019 年 4 月 145,500.00 85,500.00 58.76% 60,000.00 41.24%

汉嘉设计

（300756）

杭设股份

85.68%股权
2019 年 4 月 58,260.21 30,293.29 52.00% 27,966.92 48.00%

同有科技

（300302）

鸿秦科技

100%股权
2019 年 2 月 58,000.00 34,800.00 60.00% 23,200.00 40.00%

鹏翎股份

（300375）

新欧科技

100.00%股权
2019 年 4 月 120,000.00 48,000.00 40.00% 72,000.00 60.00%

综上，不存在精准设计前次重大资产重组交易完成后香港诺斯贝尔的持股比

例以规避重组上市情形。

（六）本次向特定对象发行股票是否需履行《外国投资者对上市公司战略

投资管理办法》《关于外国投资者并购境内企业的规定》涉及的审批或备案程

序，是否尚需取得商务主管部门的同意和批准

1、本次发行无需按照《外国投资者对上市公司战略投资管理办法》的规定

取得商务部的审批

根据《外国投资者对上市公司战略投资管理办法》的规定，经商务部批准，

投资者可以根据本办法对上市公司进行战略投资。投资者进行战略投资应符合以

下要求：（一）以协议转让、上市公司定向发行新股方式以及国家法律法规规定

的其他方式取得上市公司 A 股股份；（二）投资可分期进行，首次投资完成后

1-61

取得的股份比例不低于该公司已发行股份的百分之十，但特殊行业有特别规定或

经相关主管部门批准的除外；（三）取得的上市公司 A 股股份三年内不得转让；

（四）法律法规对外商投资持股比例有明确规定的行业，投资者持有上述行业股

份比例应符合相关规定；属法律法规禁止外商投资的领域，投资者不得对上述领

域的上市公司进行投资；（五）涉及上市公司国有股股东的，应符合国有资产管

理的相关规定。

根据 2020 年 1 月 1 日起生效的《中华人民共和国外商投资法》第二十八条

的规定，外商投资准入负面清单规定禁止投资的领域，外国投资者不得投资；外